



Direção Regional da Habitação

Gerência de 01-01-2018 a 31-12-2018

Contas	2018		2017	
Custos e perdas				
61 - Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00 €		0,00 €
Mercadorias	0,00 €		0,00 €	
Matérias	0,00 €		0,00 €	
62 - Fornecimentos e serviços externos		2.920.042,95 €		2.621.201,83 €
Custos com o pessoal		2.800.859,26 €		2.712.130,79 €
641 + 642 - Remunerações	2.272.149,65 €		2.238.026,63 €	
643 a 648 - Encargos sociais	528.709,61 €		474.104,16 €	
Pensões	882,44 €		0,00 €	
Outros	527.827,17 €		474.104,16 €	
63 - Transferências e subsídios correntes concedidos e prest. sociais		36.218,83 €		41.959,85 €
66 - Amortizações do exercício		60.861,51 €		55.137,13 €
67 - Provisões do exercício		0,00 €		0,00 €
65 - Outros custos e perdas operacionais		0,00 €		0,00 €
(A)		5.817.982,55 €		5.430.429,60 €
68 - Custos e perdas financeiros		12.017,70 €		13.110,23 €



Demonstração de Resultados

Contas	2018		2017	
(C)		5.830.000,25 €		5.443.539,83 €
69 - Custos e perdas extraordinários		11.735.985,41 €		14.070.565,74 €
(E)		17.565.985,66 €		19.514.105,57 €
88 - Resultado líquido do exercício		1.811.878,53 €		589.608,09 €
Total		19.377.864,19 €		20.103.713,66 €
Proveitos e ganhos				
71 - Vendas e prestações de serviços		399,72 €		0,00 €
Vendas de Mercadorias	0,00 €		0,00 €	
Vendas de Produtos	0,00 €		0,00 €	
Prestações de Serviços	399,72 €		0,00 €	
72 - Impostos e Taxas		0,00 €		0,00 €
Variação da produção		0,00 €		0,00 €
75 - Trabalhos para a própria entidade		0,00 €		0,00 €
73 - Proveitos suplementares		0,00 €		0,00 €
74 - Transferências e subsídios correntes obtidos		5.692.504,84 €		5.375.292,47 €
741 - Transferências - Tesouro	0,00 €		0,00 €	
742 + 743 - Outras	5.692.504,84 €		5.375.292,47 €	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais		0,00 €		0,00 €
(B)		5.692.904,56 €		5.375.292,47 €



Demonstração de Resultados

Contas	2018		2017	
78 - Proveitos e ganhos Financeiros		0,00 €		0,00 €
(D)		5.692.904,56 €		5.375.292,47 €
79 - Proveitos e ganhos extraordinários		13.684.959,63 €		14.728.421,19 €
(F)		19.377.864,19 €		20.103.713,66 €
Resumo				
Resultados operacionais (B)-(A)		-125.077,99 €		-55.137,13 €
Resultados financeiros (D-B)-(C-A)		-12.017,70 €		-13.110,23 €
Resultados correntes (D)-(C)		-137.095,69 €		-68.247,36 €
Resultado Líquido do exercício (F)-(E)		1.811.878,53 €		589.608,09 €